
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n.  01  
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE FONDO SERVIZIO ECONOMATO ESERCIZIO 2022. 
 
 
 

L‟anno duemilaventidue  addi dodici  del mese di gennaio alle ore 14.30 nella sala delle riunioni 
della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Ramponi Nadia     Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

 
Assenti i signori: 
Tomasi Monica      Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell‟oggetto suindicato 
 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: ANTICIPAZIONE FONDO SERVIZIO ECONOMATO ESERCIZIO 2022. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 09 di data 31.01.2018 con la quale è 

stato approvato il nuovo Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida, adeguandolo 
alle disposizioni inerenti l‟armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Premesso che con deliberazione del Commissario straordinario n. 12  dd. 07 gennaio 2016 è 
stata nominata la Signora Dell‟Eva Cinzia, responsabile del Servizio Economato del Comune di 
Dimaro Folgarida.  

  Precisato che all‟articolo 40 del Regolamento di contabilità sopra citato, è previsto che 
l‟Economo possa disporre pagamenti per fronteggiare spese d‟ufficio di importo unitario non 
superiore ad €  1.000,00** e per le quali ricorrano le seguenti condizioni: 

- necessità di rapida e semplificata acquisizione di forniture non continuative di beni o 
servizi non programmabili e/o non disponibili in magazzino, per assicurare il corretto 
funzionamento degli uffici anche in relazione alle specifiche competenze di ciascuno; 

- non rilevante ammontare della spesa, di volta in volta quantificabile con riferimento, 
per i beni, al concetto di bene di consumo immediato e comunque di bene non 
soggetto ad ammortamento, e per i servizi, a prestazioni di pronto intervento esauribili 
nell‟arco della giornata lavorativa. 

          Dato atto che ai sensi del comma 2 dell‟articolo 40 “Funzioni di economato” del nuovo 
Regolamento di contabilità, le tipologie di spesa per le quali l‟Economo comunale può disporre 
pagamenti a valere sui fondi assegnati con l‟atto di indirizzo, sono le seguenti: 

a) acquisto di quotidiani, pubblicazioni a carattere tecnico-scientifico e per la sottoscrizione di 
abbonamenti;  

b) imposte, tasse, diritti erariali, altri diritti e canoni diversi;  
c) spese per le quali è necessario corrispondere specifiche anticipazioni di cassa;  
d) spese postali, di registro, contrattuali e di notifica;  
e) carte e valori bollati;  
f) inserzioni di carattere obbligatorio e per bandi di concorso sulla stampa periodica;  
g) rimborso spese di locomozione e trasporto anche in ambito non locale; 
h) rimborso spese di missioni e trasferte;  
i) tasse e oneri di immatricolazione, circolazione e revisione per gli automezzi civici, quando sia richiesto 

il pagamento immediato;  
j) spese per volture e visure nei pubblici registri catastali ed immobiliari, quando sia richiesto il 

pagamento immediato;  
sanzioni amministrative a carico del comune quando da ritardo del pagamento possano derivare 
interessi di mora o sovrattasse;   

k) spese contrattuali di varia natura;  
l) acquisto di beni e servizi destinati ala manutenzione dei beni immobili o alla manutenzione, 

riparazione o sostituzione di beni mobili, macchinari e attrezzature; 
m) spese per procedure esecutive e notifiche;  
n) rimborso spese anticipate per conto del comune e rimborso spese per accertamenti sanitari; 
o) spese urgenti per servizi effettuati per conto dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici in 

dipendenza di obblighi di legge;  
p) spese minute ed urgenti di carattere diverso, necessarie per il funzionamento dei servizi comunali; 



q)  ogni altra spesa minuta ed urgente necessaria a far fronte con immediatezza alle esigenze di 
funzionamento degli uffici. 

 Considerato che l„articolo 41 del nuovo Regolamento di contabilità, stabilisce che viene 
assegnato all‟Economo, a valere sullo specifico stanziamento delle partite di giro, un congruo fondo di 
anticipazione, e che detta anticipazione viene riscossa a seconda del fabbisogno mediante mandati di 
pagamento a favore dell‟economo stesso;          

 Visti inoltre i successivi articoli 42 – 43  - 44 del nuovo Regolamento di contabilità, 
approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd. 31.01.2018; 

Visto l‟articolo 183 del TUEL così come modificato con D.lgs. 126/2014 relativo agli impegni 
di spesa. 

Visto l‟allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria. 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i .  
Vista la deliberazione n. 14 di data 18 marzo 2021 con la quale veniva approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 di data 28.12.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si autorizza l‟esercizio provvisorio 2022; 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale ai sensi dell‟articolo 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell‟articolo 185 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
           Visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di 
contabilità approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
           Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd. 
31.01.2018, esecutiva; 
          Accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

Visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di anticipare all‟Economo per l‟esercizio finanziario 2022 la somma massima di € 2.582,00**.   
2. Di dare atto che la spesa verrà imputata al cap. 5060 uscite per conto terzi e partite di giro del 

bilancio dell‟esercizio provvisorio in corso. 
3. Di dare atto che la stessa verrà contabilizzata in entrata al cap. 3060 – partite di giro Titolo 9 del 

bilancio dell‟esercizio  provvisorio in corso. 
4. di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto 

programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

5. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta e che la presente deliberazione 
verrà comunicata contestualmente alla sua pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi della L.R. 1/93 
e ss.mm.; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell‟articolo 79, 

comma 5°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n.3/L; 



 ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 
2010 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 
del D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
 

 
 
In relazione al disposto di cui all‟articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
 

In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Bertolini Denis  

 
 
 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  
 
        __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all‟Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 13.01.2022 al giorno 
23.01.2022. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  
                                                                                                         ____________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell‟art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a 
pubblicazione avvenuta  ad ogni effetto di legge. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                        ____________________ 
 
 
Copia conforma all‟originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 

 
 
 


